
 

 

 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29 ноября 2022 года                                                                                          № 17 
 

О внесении изменений в положение об управлении труда и социальной 

защиты населения администрации города Лермонтова, утвержденное 

решением Совета города Лермонтова от 18 декабря 2009 года № 103  

«Об учреждении отраслевого (функционального) органа администрации 

города Лермонтова – управления труда и социальной защиты населения 

администрации города Лермонтова и утверждении положения  

об управлении труда и социальной защиты населения администрации 

города Лермонтова» 

 

В целях исполнения законов Ставропольского края от 10 ноября  

2020 года № 111-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов  

и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации,  

и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края  

в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан»,  

от 07 декабря 2021 года № 122-кз «О внесении изменений в Закон 

Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для 

осуществления органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации, и отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных 

категорий граждан», от 05 апреля 2022 года № 22-кз «О внесении изменений 

в Закон Ставропольского края «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, 

переданными для осуществления органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных 

категорий граждан», и соглашения о сотрудничестве между министерством 

труда и социальной защиты населения Ставропольского края  



 2 

и администрацией города Лермонтова в области труда и социальной защиты 

населения, в соответствии со статьей 35 Устава муниципального образования 

городского округа города Лермонтова Ставропольского края, Совет города 

Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в положение об управлении труда и социальной защиты 

населения администрации города Лермонтова, утвержденное решением 

Совета города Лермонтова от 18 декабря 2009 года № 103 «Об учреждении 

отраслевого (функционального) органа администрации города Лермонтова – 

управления труда и социальной защиты населения администрации города 

Лермонтова и утверждении положения об управлении труда и социальной 

защиты населения администрации города Лермонтова» следующие 

изменения: 

 

1)  в пункте 2.2. слова «муниципальных районов и городских округов» 

заменить словами «муниципальных и городских округов»; 

 

2)  пункт 3.1. изложить в следующей редакции:  

 

«3.1.  Управление осуществляет отдельные государственные 

полномочия, переданные органам местного самоуправления города 

Лермонтова в соответствии с Законом Ставропольского края «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных и городских округов  

в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Российской Федерации, переданными для осуществления органам 

государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края в области труда  

и социальной защиты отдельных категорий граждан», состоящие в: 

3.1.1.  предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии  

с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1  

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральными законами  

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов  

в Российской Федерации», от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»,  

от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии  

в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 2002 года № 2-ФЗ  

«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне»; 



 3 

3.1.2.  принятии решений о предоставлении субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг гражданам в соответствии со статьей 159 

Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в их предоставлении; 

3.1.3.  осуществлении приема заявлений и документов, необходимых 

для присвоения звания «Ветеран труда», и формировании списка лиц, 

претендующих на присвоение звания «Ветеран труда» в соответствии  

с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 года № 103-кз «О мерах 

социальной поддержки ветеранов»; 

3.1.4.  принятии решения о предоставлении компенсации расходов  

на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества  

в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в соответствии  

с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 года № 57-кз  

«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  

в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского 

края» и ее предоставлении; 

3.1.5.  осуществлении приема заявлений и документов, необходимых 

для присвоения звания «Ветеран труда Ставропольского края»,  

и формировании списка лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран 

труда Ставропольского края» в соответствии с Законом Ставропольского 

края от 11 февраля 2014 года № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского 

края»; 

3.1.6.  принятии решения о предоставлении дополнительной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками  

в период второй мировой войны, в соответствии с Законом Ставропольского 

края от 11 февраля 2020 года № 20-кз «О дополнительной мере социальной 

поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой 

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма»  

и ее предоставлении; 

3.1.7.  назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда, лицам, награжденным медалью «Герой труда Ставрополья»,  

и лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 09 мая  

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами  

или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны, в соответствии с Законом Ставропольского края  

от 07 декабря 2004 года № 103-кз «О мерах социальной поддержки 

ветеранов»; 

3.1.8.  назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда Ставропольского края в соответствии с Законом 

http://docs.cntd.ru/document/460267255
http://docs.cntd.ru/document/460267255
http://docs.cntd.ru/document/460267255
https://internet.garant.ru/#/document/73542632/entry/0


 4 

Ставропольского края от 11 февраля 2014 года № 8-кз «О ветеранах труда 

Ставропольского края»; 

3.1.9.  назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими  

от политических репрессий, в соответствии с Законом Ставропольского края  

от 07 декабря 2004 года № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв 

политических репрессий»; 

3.1.10.  осуществлении назначения и выплаты пособия на ребенка  

в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 года  

№ 101-кз «О пособии на ребенка»; 

3.1.11.  осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной 

компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям  

в соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2012 года  

№ 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей»; 

3.1.12.  осуществлении назначения и выплаты ежегодной денежной 

компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение 

комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей в соответствии с Законом Ставропольского 

края от 27 декабря 2012 года № 123-кз «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей»; 

3.1.13.  осуществлении назначения и выплаты ежегодного социального 

пособия на проезд студентам в соответствии с Законом Ставропольского края 

от 10 апреля 2006 года № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации,  

и ветеранов Великой Отечественной войны»; 

3.1.14.  осуществлении назначения и выплаты ежемесячной доплаты  

к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, 

увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной 

службы в районах боевых действий в периоды, указанные в Федеральном 

законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», при прохождении  

ими военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов  

и старшин, не получающим страховую пенсию по старости, в соответствии  

с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 года № 19-кз «О мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся  

в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны»; 

3.1.15.  назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты 

супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак,  

а также родителям ветерана боевых действий из числа военнослужащих  

и лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона  

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении 

обязанностей военной службы, в соответствии с Законом Ставропольского 

края от 10 апреля 2006 года № 19-кз «О мерах социальной поддержки 

http://docs.cntd.ru/document/461500220
http://docs.cntd.ru/document/461500220
http://docs.cntd.ru/document/461500220
http://docs.cntd.ru/document/461500246
http://docs.cntd.ru/document/461500246
http://docs.cntd.ru/document/461510451
http://docs.cntd.ru/document/461510451
http://docs.cntd.ru/document/461510451
http://docs.cntd.ru/document/461510451
http://docs.cntd.ru/document/461510451
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/9010197
http://docs.cntd.ru/document/9010197
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/461501750
http://docs.cntd.ru/document/9010197
http://docs.cntd.ru/document/9010197


 5 

отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

и ветеранов Великой Отечественной войны»; 

3.1.16.  оказании государственной социальной помощи малоимущим 

семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в соответствии  

с Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 года № 56-кз  

«О государственной социальной помощи населению в Ставропольском 

крае»; 

3.1.17.  принятии решений об установлении патронажа и его 

прекращении над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые 

по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять  

и защищать свои права и исполнять свои обязанности, назначении  

в установленном порядке таким гражданам помощников, а также  

в осуществлении контроля за исполнением помощниками своих 

обязанностей; 

3.1.18.  координации проведения на территории города Лермонтова  

в установленном порядке обучения по охране труда; 

3.1.19.  организации и проведении мониторинга состояния условий  

и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность  

на территории города Лермонтова; 

3.1.20.  осуществлении уведомительной регистрации коллективных 

договоров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных 

соглашений, заключаемых на территориальном уровне социального 

партнерства, и контроля за их выполнением; 

3.1.21.  участии в урегулировании коллективных трудовых споров; 

3.1.22.  осуществлении назначения компенсации стоимости проезда  

по социальной необходимости на пассажирском автомобильном транспорте 

общего пользования (кроме такси) по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в Ставропольском крае в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 12 мая 2010 года № 31-кз «Об обеспечении равной 

доступности услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Ставропольском 

крае»; 

3.1.23.  осуществлении назначения и выплаты ежемесячной выплаты  

в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии  

с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных 

выплатах семьям, имеющим детей»; 

3.1.24.  осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной 

выплаты нуждающимся в поддержке семьям в соответствии  

с постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года 

№ 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации  

от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической 

политики Российской Федерации» (в отношении семей, среднедушевой 

доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума 

трудоспособного населения, установленную в Ставропольском крае на год 

http://docs.cntd.ru/document/461504931
http://docs.cntd.ru/document/461504931
http://docs.cntd.ru/document/461504931
garantf1://27028639.0/
https://internet.garant.ru/#/document/27106253/entry/0


 6 

обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты в соответствии  

с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2004 года № 112-кз  

«О порядке установления величины прожиточного минимума  

в Ставропольском крае»); 

3.1.25.  осуществлении назначения и выплаты денежных компенсаций 

семьям, в которых в период с 01 января 2011 года по 31 декабря 2015 года 

родился третий или последующий ребенок, в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 27 декабря 2012 года № 123-кз «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей»; 

3.1.26.  осуществлении приема заявлений и документов, необходимых 

для выдачи удостоверений многодетным семьям в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 27 декабря 2012 года № 123-кз «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей», оформлении и выдаче 

указанных удостоверений; 

3.1.27.  осуществлении предоставления ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно  

в соответствии с Законом Ставропольского края от 09 апреля 2020 года  

№ 49-кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех  

до семи лет включительно»; 

3.1.28.  осуществлении ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», «Почетный 

донор СССР», в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года 

№ 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»; 

3.1.29.  осуществлении приема заявлений и документов, необходимых 

для выдачи удостоверений гражданам Российской Федерации, не достигшим 

совершеннолетия на 03 сентября 1945 года и постоянно проживающим  

на территории Ставропольского края, в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 13 декабря 2018 года № 104-кз «О детях войны  

в Ставропольском крае», оформлении и выдаче указанных удостоверений. 

3.1.30.  назначении и осуществлении ежегодной денежной выплаты 

гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия  

на 03 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории 

Ставропольского края, в соответствии с Законом Ставропольского края  

от 13 декабря 2018 года № 104-кз «О детях войны в Ставропольском крае» 

3.1.31.  осуществлении выплаты социального пособия на погребение  

в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи  

с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае 

рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности,  

в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ  

«О погребении и похоронном деле».; 

 

1.3. пункт 3.3. признать утратившим силу; 

 

1.4. подпункт 3.4.11. пункта 3.4. признать утратившим силу. 

https://internet.garant.ru/#/document/27109151/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72591244/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/27129986/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73946527/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73946527/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73878332/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/70204234/entry/241
http://ivo.garant.ru/#/document/70204234/entry/24
https://internet.garant.ru/#/document/45342442/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/45348922/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/45342442/entry/310
https://internet.garant.ru/#/document/105870/entry/0


 7 

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по социальным 

вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и спорту. 

 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в еженедельной региональной общественно-политической газете города 
Лермонтова «Лермонтовские известия» и обнародованию на официальном 
портале органов местного самоуправления города Лермонтова  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования). 
 

 

 
Председатель 
Совета города Лермонтова         А.М. Карибов 
 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 
первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова Е.Н. Кобзева 


